THÔNG BÁO

Kết quả nghiệm thu đề tài nghiên cứu khoa học cấp ngành năm 2020

Kính gửi: Các đơn vị ngành y tế tỉnh Thừa Thiên Huế

Ngày 05/12/2020, Hội đồng Khoa học kỹ thuật ngành Y tế Thừa Thiên

Huế đã tiến hành nghiệm thu đề tài nghiên cứu khoa học kỹ thuật cấp ngành

năm 2020. Kết quả như sau:

1. Nghiệm thu đề tài NCKH cấp ngành năm 2020

- Số đề tài xét duyệt: 109 đề tài (có danh sách đính kèm). Kết quả cụ thể

như sau:

Xuất sắc: 0 đề tài.

Tốt: 22 đề tài.

Khá:  65 đề tài.

Trung bình: 22 đề tài.

Đề tài không đạt: 0 đề tài.

2. Đối với các đề tài xin kéo dài thời gian nghiên cứu sang năm 2021:

2.1.Đồng ý kéo dài thời gian nghiên cứu sang năm 2021 các đề tài có

tên sau:

Lưu ý: Tác giả phải điều chỉnh thời gian nghiên cứu 2 năm (2020-2021).

2.1.1. Đánh giá tình trạng cận thị và các yếu tố liên quan cận thị ở học

sinh trung học cơ sở huyện Phú Lộc, tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2020”-Nguyễn

Đình Hùng - TTYT huyện Phú Lộc.

2.1.2. Một số yếu tố liên quan đến kiến thức, thực hành của bà mẹ có con

dưới 15 tuổi bị mắc Sốt xuất huyết Dengue đến điều trị tại khoa Truyền nhiễm –

Trung tâm Y tế Phú Lộc năm 2020” - Huỳnh Văn Quý - TTYT huyện Phú Lộc.

2.1.3. Nghiên cứu chất lượng cuộc sống và một số yếu tố liên quan ở bệnh

nhân cao tuổi tại bệnh viện Phục hồi chức năng tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2020

- Cao Thị Lan Anh- Bệnh viện Phục Hồi Chức Năng.

2.1.4. Đánh giá chức năng vận động thô, vận động tinh và chức năng ăn

uống ở trẻ bại não tại Bệnh viện Phục hồi chức năng tỉnh Thừa Thiên Huế -

Trương Đức Minh - Bệnh viện Phục Hồi Chức Năng.

2.1.5. Đánh giá hiệu quả điều trị đau thắt lưng do thoát vị đĩa đệm cột

sống thắt lưng bằng siêu âm điều trị kết hợp kéo giãn cột sống tại Bệnh viện

Phục hồi chức năng tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2020 - Đặng Đức Cương - Bệnh

viện Phục Hồi Chức Năng.

2.1.6. Thực trạng tăng huyết áp ở người dân từ 30 tuổi trở lên tại thị xã

Hương Thủy, tỉnh Thừa Thiên Huế - Võ Thị Thu Nhung - TTYT TX Hương Thủy

2.1.7. Khảo sát sự hài lòng của người bệnh và người nhà người bệnh

đang điều trị nội trú tại bệnh viện lao và bệnh phổi tỉnh thừa thiên huế năm

2019 - Hoàng Thị Kim Yến - Bệnh viện Lao bệnh Phổi.

2.1.8 Nghiên cứu tỷ lệ lao kháng đa thuốc bằng kỹ thuật Gene Xpert tại

UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ

Số:3690 /TB-SYT

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày 05 tháng 12 năm 2020

tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2020 - Nguyễn Thị Hằng - Bệnh viện Lao bệnh Phổi.

2.1.9. Khảo sát kiến thức và thực hành chăm sóc, điều trị của bệnh nhân

mắc bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính đang được quản lý ngoại trú tại Khoa Khám

bệnh – Hồi sức cấp cứu thuộc Bệnh viện Lao và Bệnh phổi tỉnh Thừa Thiên Huế

năm 2020 - Ngô Hữu Luận - Bệnh viện Lao bệnh Phổi.

2.1.10. Đánh giá hiệu quả điều trị viêm quanh khớp vai thể đơn thuần

bằng phương pháp điện châm, thuốc thang, xoa bóp bấm huyệt kết hợp siêu âm

trị liệu tại Bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh Thừa Thiên Huế - Lê Bá Phước - Bệnh

viện Y học Cổ Truyền.

2.1.11. Nghiên cứu thay đổi hành vi nguy cơ ở những bệnh nhân nhiễm

HIV được điều trị kháng vi rút tại Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Thừa Thiên

Huế năm 2020 - Nguyễn Lê Tâm - Trung tâm kiểm soát bệnh tật.

2.2. Không đồng ý kéo dài thời gian nghiên cứu sang năm 2021

Lý do: không có báo cáo tiến độ thực hiện đề tài, gồm các đề tài sau:

2.2.1.Một số yếu tố ảnh hưởng đến kiến thức, thực hành của bà mẹ có con

dưới 5 tuổi bị nhiễm khuẩn hô hấp cấp tính điều trị tại khoa Nội nhi - Trung tâm

Y tế Phú Lộc năm 2020 - Trần Thị Ánh Nguyệt - TTYT huyện Phú Lộc.

2.2.2.Tìm hiểu kiến thức và chế độ sinh hoạt của bệnh nhân Hen phế quản

tại Khoa Nội  Tổng hợp - Nhi  tại Trung tâm Y tế Phong Điền - Hoàng Đăng

Đức - TTYT huyện Phong Điền.

3. Hội đồng nhất trí các trường hợp ngưng nghiên cứu (HỦY):

3.1. Do không thực hiện báo cáo kết quả nghiên cứu đề tài đã được phê

duyệt đề cương, gồm các đề tài sau:

3.1.1.Đánh giá kết quả điều trị thoái hóa khớp gối bằng phương pháp

thay khớp gối nhân tạo toàn phần tại bệnh viện CTCH – PTTH HUẾ - Lư Thới-

Bệnh viện CTCH – PTTH HUẾ.

3.1.2.Nghiên cứu tình hình chất lượng giấc ngủ bệnh nhân cao tuổi đang

điều trị tại Bệnh viện Phục hồi chức năng tỉnh Thừa Thiên Huế-Võ Đại Quỳnh-

Bệnh viện Phục Hồi Chức Năng.

3.1.3.Nghiên cứu tình trạng rối loạn Lipid máu trên bệnh nhân đái tháo

đường typ 2 đến khám tại phòng Bảo vệ sức khoẻ cán bộ tỉnh Thừa Thiên Huế

năm 2020 -Huỳnh Công Minh- Phòng bảo vệ sức khỏe cán bộ.

3.1.4.Nghiên cứu thực trạng chất lượng làm hồ sơ bệnh án nội trú tại

Bệnh viện Mắt Huế - Dương Nguyễn Thanh Sơn-Bệnh viện Mắt.

3.1.5.Đánh giá chất lượng dược liệu, vị thuốc cổ truyền theo tiêu chuẩn

cơ sở và tiêu chuẩn Dược điển -Trần Công Dũng-Trung tâm KNMPTP.

3.1.6.Nghiên cứu đặc điểm lâm sàng và kết quả phẫu thuật mộng thịt tại

bệnh viện Mắt Huế -Trần Sĩ Phước-Bệnh viện Mắt.

3.1.7.Đánh giá kết quả phẫu thuật điều trị sa trễ mi trên tại Bệnh viện

Mắt Huế-Nguyễn Khoa Toàn- Bệnh viện Mắt.

3.2. Hội đồng KHKT ngành không chấp thuận đơn xin kéo dài thời

gian nghiên cứu của đơn vị.

Bao gồm các đề tài có tên sau:

3.2.1. Một số yếu tố liên quan đến tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch các

loại vacxin ở trẻ dưới 1 tuổi tại huyện Phú Lộc năm 2020-Hoàng Nguyễn Thanh

Bình- TTYT huyện Phú Lộc.

3.2.2. Tình hình thiếu máu của bệnh nhi dưới 5 tuổi  được điều trị tại

khoa Nội tổng hợp – Nhi, trung tâm Y tế huyện Phú Lộc năm 2020-Ngô Huyền

Hà Uyên - TTYT huyện Phú Lộc.

3.2.3. Một số yếu tố liên quan đến thời gian và chi phí khám bệnh Bảo

hiểm y tế tại Trung tâm Y tế huyện Phú Lộc năm 2020-Nguyễn Thị Thu-TTYT

huyện Phú Lộc.

3.2.4. Một số yếu tố liên quan đến kiên thức, thực hành về bệnh tiêu chảy

của bà mẹ có con dưới 5 tuổi tại xã Vinh Hiền năm 2020 -Nguyễn Thị Tú Oanh-

TTYT huyện Phú Lộc.

3.2.5. Khảo sát kiến thức về vệ sinh an toàn thực phẩm đối với nhân viên

các cơ sở dịch vụ nấu ăn lưu động phục vụ các bữa đám, tiệc đông người trên

địa bàn huyện Phú Lộc năm 2020 -Trần Quốc Thiện- TTYT huyện Phú Lộc.

3.2.6. Thực trạng và một số yếu tố liên quan đến kiến thức, thái độ, thực

hành phòng chống biến chứng của người bệnh đái tháo đường typ2 tại TTYT

Phú Lộc-Nguyễn Đình Lập -TTYT huyện Phú Lộc.

4. Các đề tài đăng ký nghiên cứu 2 năm 2020-2021 đã có báo cáo tiến độ

nghiên cứu phù hợp nên Hội đồng nhất trí cho tiếp tục nghiên cứu (danh sách

đính kèm).

5. Những đề tài được nghiệm thu trong năm 2020 lưu ý:

+ Phải tiếp tục hoàn chỉnh, sửa chữa theo ý kiến phản biện. Chuẩn bị tham

gia Hội nghị Khoa học Kỹ thuật ngành Y tế năm 2021.

+ Gởi đề tài NCKH bằng file điện tử sau khi đã điều chỉnh về Sở Y tế qua

phần mềm nghiên cứu khoa học của Sở: Đăng ký\Cập nhật đề tài\<<Chọn tên

đề tài bổ sung>>\Trao đổi đề tài.
6. Về quy chế hoạt động của Hội đồng khoa học kỹ thuật, Hội đồng

KHKT ngành Y tế-Sở Y tế  đề nghị Hội đồng Khoa học kỹ thuật các đơn vị

nghiêm túc thực hiện Hướng dẫn số 124/HD-SYT ngày 14 tháng 1 năm 2016

của Sở Y trế về việc Hướng dẫn thực hiện Quy chế hoạt động nghiên cứu khoa

học và sáng kiến.

Trong đó lưu ý:

+ Hội đồng Khoa học kỹ thuật của đơn vị có trách nhiệm xác minh thông

tin thu thập để nghiên cứu của mỗi đề tài tại đơn vị.

+ Hội đồng Khoa học kỹ thuật ngành y tế chỉ nhận đề cương và đề tài sau

khi đã thông qua Hội đồng Khoa học kỹ thuật của đơn vị, có tờ trình và biên bản

họp Hội đồng KHKT của đơn vị gởi qua SSO.

Đề nghị các tác giả đề tài và các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BGĐ SYT, các phòng SYT;

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC PHỤ TRÁCH

Lê Viết Bắc

		2020-12-05T11:07:05+0700